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Decizia nr. 689 din 26.11.2024 
privind somarea radiodifuzorului S.C. DIGI ROMANIA S.A. 

BUCUREȘTI, str. Dr. Staicovici, nr. 75, sector 5 
CUI 5888716 

 
 

- pentru postul DIGI SPORT 1 
BUCUREȘTI, șos. Panduri, nr. 71, sector 5 

 
 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 26 noiembrie 2024, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de Direcţia Monitorizare, în 
baza sesizării nr. 10717/2024-09-28, cu privire la postul DIGI SPORT 1 care a difuzat 
materiale publicitare, în data de 28.09.2024, în timpul transmisiunii în direct a meciului de 
fotbal dintre „Rapid - Oțelul Galați”. 

Postul de televiziune DIGI SPORT 1 aparţine radiodifuzorului S.C. DIGI ROMANIA 
S.A., (licenţa audiovizuală nr. S-TV 246.11/28.04.2009, eliberată la 02.07.2024 şi decizia 
de autorizare nr. 1623.1-6/22.07.2014, eliberata la 23.07.2018). 

În urma dezbaterilor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare cu 
privire la spoturile publicitare difuzate în cadrul transmisiunii live, membrii Consiliului au 
constatat că postul de televiziune a încălcat prevederile art. 111, litera c) din Decizia nr. 
220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi 
completările ulterioare, potrivit căreia, radiodifuzorii pot difuza în timpul transmisiunilor 
sportive minispoturi de publicitate, cu condiția ca acestea să fie inserate în momentele de 
întrerupere naturală a jocului. 

În fapt, postul de televiziune Digi Sport 1 a difuzat, în „DIRECT”, în data de 
28.09.2024, meciul de fotbal „Rapid - Oțelul Galați”, între orele 21:29:07 – 23:23:17, 
comentat de George Dobre și Adrian Soare, în cadrul căruia au fost difuzate spoturi 
publicitare. 

Redăm din Raportul de monitorizare: 
„ Minispotul de publicitate „Betano” 
În timpul desfășurării reprizei întâi a meciului s-a difuzat un singur minispot de 

publicitate pentru „Betano”, în timpul desfășurării unei faze de joc (la ora 22:00:48, în 
prima repriză, selecția S1). Menționez că în prima repriză s-a difuzat doar acest minispot 
publicitar. 

S1-rep.00.48, sel.22 
Minispotul publicitar (rep.00:08-00:18-S1)  pentru „Betano” a conținut imagini 

succesive în care mai mulți bărbați urmăreau un meci de fotbal difuzat pe un televizor, 
apoi unul dintre aceștia arată ecranul unui telefon mobil (pe telefon s-au afișat sigla 
„Betano” și textul „BET BUILDER!)”. În spot, pe ecran s-au mai afișat textele „BET 
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BUILDER!)” și „PESTE 80 DE PIEȚE COMBINABILE!”. Pe toată durata difuzării 
minispotului , în partea de jos a ecranului, în dreapta s-a afișat permanent, sigla ONJN și 
„Licența ONJN L1170664WOOO663”, iar în stânga semnul „18+” într-un cerc de culoare 
albă și alăturat în dreapta textul: „FII RESPONSABIL”. Pe toată durata difuzării 
minispotului a fost afișată în partea din dreapta jos a ecranului majuscula „P” (de culoare 
albă), încadrată într-un cerc cu suprafaţa transparentă. La final s-a mai afișat pe ecran 
(pe fond portocaliu), în plus textele:  „BETANO”, „JOCUL ÎNCEPE ACUM!”, „SE APLICĂ 
TERMENE ȘI CONDIȚII DISPONIBILE PE BETANO.RO. 

Voce off (bărbat 1): Three, two, ... 
Voce off (bărbat 2): Jocul începe acum cu BET BUILDER și „peste 80 de piețe 

combinabile”. Restul poate aștepta. Betano!” 
Analizând raportul de monitorizare și vizionând selecții, membrii Consiliului au 

constatat că minispot ”Betano” a fost difuzat în timp ce meciul era în desfășurare și nu  
într-un moment de întrerupere naturală a jocului, fapt ce constituie o încălcare a 
prevederilor art. 111, litera c) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora,  
radiodifuzorii pot difuza în timpul transmisiunilor sportive minispoturi de publicitate, cu 
respectarea condiției ca acestea să fie inserate în momentele de întrerupere naturală a 
jocului. 

Având în vedere aceste considerente, ţinând cont de criteriile de individualizare a 
sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au 
propus sancționarea radiodifuzorului S.C. DIGI ROMANIA S.A. cu somație publică. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002 cu modificările 
şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1. S.C. DIGI ROMANIA S.A. (licenţa audiovizuală nr. S-TV 246.11/28.04.2009, 

eliberată la 02.07.2024 şi decizia de autorizare nr. 1623.1-6/22.07.2014, eliberata la 
23.07.2018) pentru postul de televiziune Digi Sport 1 din București se sancţionează cu 
somaţie publică de intrare în legalitate, pentru încălcarea prevederilor art. 111, lit. c) din 
Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, postul de televiziune DIGI SPORT 1 are obligaţia 
de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 
ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul 
text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul de 

televiziune DIGI SPORT 1, deoarece, în data de 28.09.2024, în timpul transmisiunii în 
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direct a meciului de fotbal dintre „Rapid - Oțelul Galați”, a difuzat un material publicitar cu 
încălcarea dispozitiilor art. 111 din Codul audiovizualului. 

 
Potrivit normei legale invocate, radiodifuzorii pot difuza în timpul transmisiunilor 

sportive minispoturi de publicitate, cu respectarea condiției ca acestea să fie inserate în 
momentele de întrerupere naturală a jocului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

                                            MARIA MONICA GUBERNAT 
 
 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 
 
 


